Secundum, quod occurrit, est quod idem sanctus Leo numero huic episcoporum cœtu scribens, procul absit ab eo, ut declaret se in illo, quæ circa fidem definiti essent, subscribere paratum esse, prout nosrā sc̄tate ad id Romanos pontifices temerī contendit; quin è contra illis ipsemē legem constitutā, quæque Ispis agenda sint, prescribat. « Nunc, inquit, in vicariis meis adsum, qui ductum in fidei prædicatione non desum, ut qui non potestis ignorare quid ex antiquâ traditione credamus, non possitis dubitare quid cipiamus. Unde, fratres charissimi, rejecti penitus audaciā disputandi contra fidem divinitū inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat. Non licet defendi quod non licet credi, cùm secundum evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces, apostolicam doctrinam plenissimè et lucidissimè per litteras quas ad B. memoriam Flavianum episcopum misimus, fuerit declaratum, que sit de sacramento Incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et sincera confessio. » Ecce quomodo D. Leo hujus concilii Patribus legem prescribat.

Tertiò notandum venit, quod, quamprimum synodus Chalcedonensis formata fuit, Paschasinus unus ex D. Leonis legatis declararit quod hujus S. pontificis omnium Ecclesiarum capititis mandatum præ manibus haberet, per quod statuerat ne Dioscorus archiepiscopus Alexan-

dinus in concilio sederet, aut si secis, ipsius legati à concilio discederent; ad quæ cùm magistratus, seu judices, qui nomine imperatoris concilio intererant, instituerint, ut ergo palam fieret, in quo hic episcopus hanc degradationem meritus fuisset. Lucentius etiam divi Leonis legatus respondit, necessum fore ut judicis sui rationem redderet, eò quod, cùm nullatenus ad ipsum spectaret, potestatem judicandi sibi arrogasset, atque absque auctoritate sui licentia sedis Apostolica, quod tamen nec unquam factum fuisset, nec licuisse, synodum cogere presumpsit. « Beatissimi sunt verba Lucentij atque apostolici viri p̄ p̄ urbē Rome, quæ est caput omnium Ecclesiarum, præcepta habemus p̄ manibus, quibus præcipere dignatus est ejus apostolatus, ut Dioscorus Alexandrinorum episcopus non sedeat in concilio, sed audiendus intromittatur. Hoe nos observare necesse est; si ergo præcipit vestra magnificètia, aut ille egrediatur, aut nos eximus.... (Ad quæ) gloriissimū judices dixerunt:... Causa quæ objicitur, specialiter manifestetur. Lucentius.... dixit: Judicij sui necesse est cum dare rationem, quia cùm personam judicandi non haberet, presumpsit, et synodum ausus est facere sine auctoritate sedis Apostolice, quod nunquam licuit, nunquam factum est. »

Quartiò venit notandum, quod cùm actione secundā magistratus, seu judices ab imperatore delegati, petiissent ut, secundum normam conciliorum Nicenī et Constantinopolitanī, præcise de fide tractaretur, cunctique concilii Patres se nec latum unguem à dictorum conciliorum fide discessuros respondissent, Cecropius, Schaste episcopus, addiderit quod formula fidei quoad incarnationem à sanctissimo Romano episcopo edita fuisset, quod concilium eam sequeretur, hujusque Romani pontificis Epistola omnes episcopi subscriptiissent. Ad quæ continuò reliqui episcopi clamaverunt, se eadem omnes dicere, hancque expositionem sufficere, nec aliam fieri licitum esse. Cecropius reverendissimus episcopus Selostenopolitanus dixit: Emiserunt quæ ad Eutychen pertinebant, et super illis forma data est à sanctissimo archiepiscopo Romane urbis, et sequimur eum, et Epistola omnes subscriptiimus. Reverendissimi episcopi clamaverunt: Ista omnes dicimus, sufficiente quæ exposita sunt, alteram expositionem non licet fieri. Patet hic utique quod Chal-

ecclionense concilium nullà prorsù facta mentione Constantinopolitanu sub Flaviano habiti, in quo Eutyches damnatus fuerat, soli S. Leonis decisioni adhæreat.

Quinta observatio modum spectat quo Diocorus in hoc concilio damnatus fuit. Recensit igitur ibidem attentatis ab isto archiepiscopo in pseudo Ephesinā synodo perpetratis, sic ulterius declarant Chalcedonenses episcopi: « Sed tamen talibus ab eo audacter commissis deliberabamus, ut de priore sua pessimā actione aliqua ei prestaretur clementia.... Sed quoniam secundū excessibus priorem iniquitatem valde transcendit, presumpsus enim et excommunicationem dictare adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnā Romā Leonem.... Unde sanctissimus et beatissimus archiepiscopus magnā et senioris Romā Leo per nos et per präsentem S. synodū unā cum ter beatissimo et omni laude dignissimo B. Petro Apostolo, qui est petra et crepido catholicæ Ecclesie, ut rectæ fidei fundamentum, nudavit eum tam episcopatus dignitate, quam etiam et ab omni sacerdotali alienavit ministerio. » Ex isto aliquis ecclesiasticis monumentis habetur apertè quòd omnia quæ à Romanis pontificibus siebant, D. Petro tanquam suos successores dirigi semper attributa fuerint; et insuper quòd Ecclesia Romana sub hujus Apostoli nomine basis ac fundamentum fidei catholicæ nuncupetur. Sed præsens concilii locus iis omnino silentium imponere debet, qui in id quod sequentibus seculis, *sacro approbatō concilio*, summi pontifices definierint, glossantur. Liberenter enim scire cuperem, quantum inter se differant asserere quòd papa absens per concilium definit, et dicere quòd papa præsens approbante concilio pronuntiet.

Sexta observatio est, quòd cùm tredecim .Ægyptiorum episcopi ad concilium recipi postulassent, quamvis etiam ad concilii requisitionem Eutychen unā cum suis adhærentibus anathematizassent, à concilio tamen rejecti fuerint, eò quòd Epistola S. Leonis, nisi eos præeunte agmenque ducente patriarchā Alexandrino, subscribere renuerint, quod tanquam dolum quedam interpretati concilii Patres clamavēre quòd quicunque subscribere nollet, hæreticus esset: « Omnes reverendissimi episcopi clamauerunt: *Subscribant Epistola Leonis*, qui non ei subscribit, hæreticus est. » Et inferiùs: « Reverendissimi episcopi clamauerunt: *Ut Leo, sic credimus*; qui con-

tradicunt, Eutychianistæ sunt. Leo recte exposuit. Magnificientissimi et glorioissimi judices dixerunt: Ergo addite judicio secundū dum judicium sanctissimi patris nostri Leonis, duas esse naturas unitas in Christo incon- vertibili, et inseparabili, et inconfusæ. »

Septima observatio est, quòd, postquam concilium Nicæna et Constantinopolitane syndicorum de divinis personis fidem amplexum fuisset, Epistolas S. Cyrilli ad Nestorium de Incarnatione etiam adoptarit, eisque D. Leonis Epistolam adjunxit his verbis: « Quibus etiam (concilium) et Epistolam magnæ et senioris urbis Romæ præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis, que scripta est ad sanctæ memorie archiepiscopum Flavianum, ad perimendam Eutychis malam intelligentiam, utpote et magni illius Petri confessioni congruentem, et communem quādam columnam existentem aduersus perversè sentientes, ad confirmationem re- citorum dogmatum congruenter aptavit. »

Octava observatio est, quòd, quamvis concilium Ephesinum à Chalcedonensi rejectum ac reprobatum fuerit, nihilominus ordinatio Maximi Antiocheni in eo facta ratihabitata fuerit hæc sola ratione quòd D. Leo eum in suam communionem recipiendo, in episcopatu Antiocheno illum confirmarit. Ex quo liquet, quanta tunc etiam in Oriente Romane Ecclesiæ auctoritas, quanto observantia erga illud omne quod ipsius auctoritate fulciebatur, habita fuerit: « Anatolius.... dixit: Igitur definitus nihil horum valere, quæ in illa.... (Ephesinā pseudosynodo) sunt confecta, nisi illud circa sanctissimum Maximum magnæ Antiochenæ civitatis episcopum: quoniam et sanctissimus Leo Romanus archiepiscopus in communione eum recipiens, præcesse eum Antiochenissim judicavit Ecclesiæ. Quam formam sequens, et ipse approbavit, et præsens omne sanctorum concilium. »

Nona denique observatio in eo consistit quòd D. Leo, finito concilio, omnibus qui ei interfuerant episcopis scribens, declaret quòd concilium unicè quoad ea qua fidem concernunt, approhet, ob quam solummodò causam, vide licet de consensu sedis Apostolicæ, coactum fuerat; irritum autem et nullum id omne pronuntiet, quod in præjudicium Nicenorum canonum in eo actitatum fuerat. « Fraterna, inquit, unitas, et omnium fidelium corda cognoscant, non solum per fratres, qui vivent meam executi sunt, sed per approba-

tionem gestorum synodalium propriam vobis cum iniisse sententiam, in sola videlicet fideli causâ..., propter quam generale concilium, et ex precepto christianorum principum, et ex consensu Apostolice sedis placuit congregari....; infirmum et irritum erit, quidquid à predictorum Patrum canonibus discrepavit.

Ad ea qua modò retuli, attendant velim illi qui summos pontifices concilii submittunt. Ex una parte Leo papa pseudosynodum Ephesinam annulat, et tamen in eâ excipit Maximus ordinationem; ex alterâ verò concilium Chalcedonense approbat, et in eo evictionem Anatolii Constantinopolitanum excipit. Quid aliud hoc est, nisi absolutum in concilia exercere iudicium? Quod si quis dicat quod hujus papæ declarationibus non obstantibus nihilominus Orientales episcopum Constantinopolitanum pro patriarchâ agnoverint, emiso quod Nicolai papa asseverat, imperatore et Anatolium submississimas desuper huic papa exarasse litteras, sufficit quod totus Occidens illius in hoc iudicium sit secutus.

Verum antequam Chalcedonense concilium deseramus, respondere oportet prætenso illi Epistola S. Leonis in bocce concilio facto examini. Sic ergo argumentantur adversarii: Si concilium Chalcedonense summos pontifices infallibilis credidisset, non ulique Epistolam S. Leonis ad Flavianum, priusquam illam acceptaret, ad examen vocasset; siqui illam ad examen vocavit; ergo episcopi ibidem congregati non credebant summos pontifices esse infallibilis. En objectionem.—Ad quam respondeo 1° quod verum non sit quod synodus que ex plus quam quingentis episcopis composita erat, hanc Epistolam, antequam eam acceptaverit, examini subjecerit, eò quod, prout jam vidimus, quamprimum de fide tractari coepit fuit, universum concilium exclamavit, eamdem plenè expositam esse in Leonis pape Epistola, eique omnes subscriptissime. Non ergo concilio adscribi debet quod ad summum non nisi exiguo hujus synodi episcoporum numero convenire potest. 2° Etsi etiamnum supponemus, valde exiguum hujus synodi episcoporum numerum Ecclesiae traditionem super prærogativas S. sedis ignorasse, ac consequenter de doctrina iis contenti dubitasse, quid hoc officeret contra plusquam quingentes episcopos, qui de iis optimè instructi erant, easque suâ agendi ratione approbadant ac agnoscebant? 3° Ad hoc ut quis dicere posset, horum paucorum epi-

scoporum dubium infallibilitati summorum pontificum quodammodo obesse necessum foret, ut dubium illud de aliquo puncto in suo vero, ac nativo sensu intellecto circa hujus Epistola doctrinam versatum fuisset; si enim illorum dubium in eo duntaxat constitutum, quod nempe verum hujus Epistola sensum non intelligerent, quo explicato, illi se demum prout alli submiserint, quale prejudicium id infallibilitatis doctrinae afferre potest? an ergo licet non erit petere instructionem super eo quod quis non intelligit? Atvero certum est quod dubium horum paucorum episcoporum in eo solummodo fundatum fuerit, quod scilicet hujus Epistola sensum non satis bene comprehendenderent, propter lingue differentiationem in quâ scripta erat. Factum est autem nobis, inquit, certum de Epistola missâ ab ipsis beatitudine à sanctissimis episcopis Paschasio et Lucentio, qui locum continent Apostolicae sedis, qui nobis diluciderant quæ lingue obscuritas subnotabat. Notandum est, quod hæc dubia non in pleno ibidem concilio dilucidata fuerint, sed tantum in particulari quodam colloquio cum legatis sanctæ sedis, episcopoque Anatolio habito, qui eum verum Epistola sensum ipsis exposuerint ac inculcassem, plenè ac omnimodè iisdem etiam satisfecerunt.

Sed dicet fortè aliquis: Illi episcopi aliquid in hac Epistola contineri arbitrabantur, ex quo ratione quarundam vocum ii qui personam Christi dividebant, fulcimentum sibi adsciscere possent: « Aliqua autem, inquit, nobis ex ipsâ obstiterunt verba, ut partitionem et separationem aliquam demonstriastrâ sic volentibus sapere. » Hoc quidem verum est, sed ex hoc ipso infero quod hi episcopi nil nisi orthodoxum in Epistola D. Leonis invenerint, verum solummodo timeverint, quamvis immorti, ne Nestoriani quibusdam hujus Epistola verbis abuterentur. Quod si hoc sufficeret ad concludendum hos episcopos non agnosceris papam esse infallibilem, aut illum habuisse fallibilem, idem profectio de conciliis ecumenicis dici posset. Quoties enim in concilio Tridentino accidit, ut cum definitiones penitus jam conjectae, ac in chartam conjecte essent, quidam episcopi, veriti ne aliqui illi abuterentur, efficerint, quatenus iis quedam verba adderentur, quedam autem rescinderentur, prout videre est in historia hujus concilii? Dicetne exinde aliquis hos episcopos concilia ecumenica infallibilia non

censuisse? an non in hujuscemodi conventibus cuique licetum semper est sua dubia propone, atque super iis quæ non intelligit elucidationem petere? Eterò quid in causâ fuit, ut Symbolo Nicæno vox *consubstantialis* adderetur? An non quorundam episcoporum motio, qui confecto jam Symbolo animadvertebunt, quod hæc voce omissâ, Ariani integrum Symbolum secundum omnes suos articulos admissuri essent, quin tamen errores suos deponerent? Quamvis igitur quidam termini in Epistolâ D. Leonis addendi aut mutandi fuisse (quod nihilominus factum non est), id nullum præjudicium Romanorum pontificum infallibilitati afferret, quemadmodum conciliorum auctoritatí nullum afferit.

Quis præterea ignorat quod synodus Constantinopolitanæ huius Nicæno Symbolo plura addiderit tam quoad Incarnationem quam dinitatem S. Spiritus, quin propterea Symbolum Nicænum aut erroris aut insufficientiæ argui possit?

Verum etsi contra actorum tenorem supponeremus quod concilium Chalcedonense super doctrinâ in S. Leonis Epistolâ contentâ verum formari dubium, an tale dubium, cum constet male fundatum fuisse, ad infallibilitatem Romanorum pontificum in dubium revocandam aptius fore, quam dubium de voce *consubstantialis* in concilio Nicæno formatum, ad infallibilitatem conciliorum œcumenicorum in dubium revocandam? Historiæ quippe memoria proditum est, quod ibidem quidam episcopi arbitrati sint hoc termino errori Panli Samosateni januam iterum pandi posse, qui nihilominus acceptâ illius vocis clariori notitî absque ullâ cunctatione subscriperunt. An non eadem ratione dici posset, hos episcopos œcumenia concilia infallibilia non credidisse, quâ diceretur quod illi de quibus in concilio Chaledonensi mentio sit, non crediderint papam esse infallibilem, si verum esset, quod tamen non est, quod hi episcopi super doctrinâ sancti Leonis dubium aliquod habuerint, quod male fundatum esse ipsis postea demonstratum esset?

En, quantum arbitror, plus quam sufficientem enodationem ac elucidationem praetensi illius S. Leonis Epistolæ examinis, ob quod ab aliquot jam annis tantus strepitus ad concludendum Romanos pontifices non esse infallibilis excitatus est. Sed de hoc in sequentibus plura.

Concilium Constantinopolitanum sub Mennâ patriarchâ, agens de contemptu quo Antymus

Chalcedonense concilium divi Leonis Epistles prosequebatur, sic de Leone loquitur: *Qui fuit illuminator et columna Ecclesiae, quique firmavit fidèles, ut ambularent in rectâ semitâ.*

Idem concilium narrat et approbat, quod Agapetus papa, cum Constantinopolim appulisset, ibidem Antymum deposuerit, atque hujus civitatis sede expulerit, in qua hoc solo se tuitus erat quod imperatori promisisset se ea omnia expleturum, quæ Romanus pontifex mandaret, dedissetque ad alios patriarchas litteras quibus se Apostolice sedi per omnia consenserit obtestabatur. « Apud ejus serenissimam (sunt verba concilii) fraudulentis rationibus usus promisit se omnia facturum, quæcumque summus pontifex magnæ sedis Apostolicae decerneret. Et ad sanctissimos patriarchas scriptis, se sequi per omnia Apostolicam sedem. » Nolandum autem est quod, cum Antymus ita loquebatur, non de ejus agendi aut vivendi ratione ageretur, sed de ejus fide, quam ut exponeret, ab imperatore urgebatur. Secundum mentem ergo imperatoris ac Orientis patriarcharum, submissio omnibus iis quæ ab episcopo Romano definita erant, infallibile catholicitatis argumentum erat. Idem concilium Antymum damnando profitetur se id solùm sequi, quod post examinatam causam Agapetus papa determinarât. Et Mennas patriarcha suo suffragio concilii sententiam confirmans, testatur se id facere intuitu eorum quæ Agapetus jam definierat, etc. « Respicientes, inquit, ad ea quæ placuerunt nuper sanctæ memorie Agapeto papæ antiquæ Romæ. » Et declarans quod nihil aliud agat quam quod sedi Apostolicae obtemperet, addit quod omnes eos qui in hujus sedis communione sunt, recipiat, eos autem damnat quos hæc sedes dannavit. « Nos enim, sicut vestra charitas novit, Apostolicam sedem sequimur et ohedimus; et ipsius communicatores habemus communicatores, et condemnatos ab ipsis et nos condemnamus. » Sic patriarchæ et episcopi Orientis seculo sexto de summis pontificibus censebant ac loquebantur.

Nullam hic mentionem faceremus de quinto concilio œcumениco, vel ex eo, quod secundum D. Gregorium Magnum, non ob fidei negotia, sed solummodo ratione certarum personarum, Theodori Mopsuesteni videlicet, Ibas et Theodoreti convocabatum fuerit; at cum ex eo adversari in ea quæ, cum de concilio Chalcedonensi ageremus, de Epistolâ S. Leonis ad Flavianum, diximus, objectionem deducant;

eisdem respondere parium mearum esse arbitror. Sic igitur habet objectio: In hoc concilio adducta ex synodo Chalcedonensi Epistola S. Cyrilli ad Nestorium, in qua duodecim illa anathemata continentur, una et S. Leonis ad Flavianum Epistolam, relatoque voto eorum qui quoad hanc Epistolam primi opinati fuerant, Patres quinti concilii addunt quae sequuntur: « Ex his, quae recitata sunt, manifestum est, quomodo sanctae synodi ea quae apud eas proferuntur, probare solent. Cum enim illi sanctissimi viri, qui recitatis Epistolas scripserunt, sic splenduerunt, tamen Epistolarum earum comprobationem non simpliciter, nec sine inquisitione fecerunt, nisi per omnia cognovissent consonare eas expositioni et doctrinæ sanctorum Patrum, ad quam et collatio facta est. »

Respondeo illud à Patribus quinto synodi allegatum, è quorum re multum intererat principium istud supponere, ut iudee inferrent Epistolam Ibx à synodo Chalcedonensi non fuisse approbatam, ad meram facti questionem reduci, num videlicet concilium Chalcedonense Epistolam S. Leonis suspenderit, donec examinata atque cum sanctorum Patrum doctrinâ collata fuerit, necne. Atqui jam demonstravimus, quod, quamprimum magistratus, seu judices ab imperatore delegati, ut de fide tractaretur, proposuissent, omnes episcopi declararent non alia decisione opus esse quam S. Leonis Epistola, qua, quid credi oportet, prescriperat, et quam omnes acceptassent. Quod ergo postmodum quilibet episcopus de hujus popce Epistola asseruit, non debet dici acceptatio virtute et ad consequentiam critici cuiusdam examinis facta; verum solummodo magis expressa primæ eorum sententia declaratio ex intentione Eutychianistis super hanc famosâ Epistola sempiternam imponendi silentium facta. Nec enim quodcumq; aliud dicunt, quam quod hæc D. Leonis Epistola fidei Nicæni Constantinopolitanæ et Ephesini conciliorum conformis sit, quod quidem primâ fronte respectum erat, quodque ipsi statim initio animadverterant.

Notandum insuper est, 1^o quod Anatolius, qui primus loquitur, jam longo prius tempore hanc Epistolam acceptarat ac subsignaratur, quippe quem S. Leo tanquam episcopum Constantinopolitanum agnoscere noluerit, nisi hæc conditione, ut scilicet ante omnia hanc Epistolam acceptaret eique subscriberet; 2^o quod idem die adum sit de Maximo Antiocheno;

cum enim à pseudosynodo Ephesinâ in sedem Antiochenam evocatus fuisset, dubitari nullatenus potest, quin D. Leo, cui placuerat ejus ordinationem confirmare, ipsum etiam ad subscribendum compulerit; 3^o quod in votis episcoporum quoad hanc Epistolam non agatur de discussionis alicuius examine, invictè ex eo probatur, quod Paschasius et Lucentius S. sedis legati idem desuper dicant quod ceteri; certum enim est quod h̄i legati suum de hac Epistolâ judicium nunquam suspenderint, aut ante illius acceptationem, num sanctorum Patrum doctrinæ concordaret, discusserint.

Quando ergo episcopi declarant hanc Epistolam conformem esse fidei primorum conciliorum, aliud non dicunt, quam quod nostrâ astate plures fecerunt episcopi, qui, quamvis Romanum pontificem infallibilem esse sibi omnino persuasum haberent, nihilominus cum Constitutionem *Unigenitus* acceptarunt, declarârunt quod traditioni Ecclesie conformis esset. Quemadmodum enim ineptum foret dicere quod h̄i ultimi Bullam *Unigenitus* non nisi per discussionis viam acceptassent, suamque acceptationem ante illius examen suspendissent, æquè sanè absurdum foret de Patribus Chalcedonensibus similem velle formare discursum. Quod si igitur Patres quinti concilii rem aliter sumpserint, id ideb factum fuisse censendum est, quod videlicet eò libertatis hunc sensum amplexi sint, quod magis ac opportuniâ proposito quod de damandâ Ibx Epistola, sub praetextu quod Chalcedone sufficenter examinata non fuisse, conceperant, favebat.

Ut denique obstinationibus satiat, hic addendum est quod concilium Chalcedonense in suâ ad Martianum imperatorem relatione expressè declaret, « quod in personâ Romani episcopi, impenetrabilem in omni errore propagnatorem Deus providerit, qui veritatem in ultimâ evidentiâ posuerit. » Quod si ipsius Epistola Patrum testimonia addiderint, id solummodo convincendorum Eutychianistarum gratiâ faciun fieri, qui mortali odio hanc Epistolam prosequabantur; de cetero illum (divem nempe Leonem) nec minimum quid in doctrinâ innovisse. « Confidere namque oportet vestram pietatem, inquit, quia nihil præter fidem, quæ olim à sanctis Patribus annuntiata est, venerabilis pontifex Romanus innovavit, atque ut nulla his qui apostolicum virum per invidiam lacerare intinuerit, relinquatur occasio, consonantia Ecclæ eius sanctorum Patrum testimonia,

ad certiorum notitiam vestram pietatis ex multis pauca subdidimus. Si igitur aliqui hujus Chalcedonensis synodi Patres fuerunt, qui S. Leonis Epistolam ut eandem cum S. Patribus conferrent, discusserint, id unicè ideò factum est, ut nempe Eutychianistis silentium impunerent, qui eam ferre non poterant. Nam, ut eodem loco concilii Patres dicunt: Credentibus quidem sufficit ad utilitatem fidei indicessa perspectio ad confessionem pii dogmatis devotos pertrahens animos. His autem, qui doctrinam rectam pervertere moluntur, ad singula, quæ mali parunt, oportet occurserere. Eodem intuitu eademque intentione D. Leo Proterio episcopo Alexandrino scribens cupiebat ut non modò suam Epistolam, sed etiam illa Patrum testimonia, quæ ei addita fuerant, publicè legi sacerdoti.

Modò concilium sextum œcumenicum attigimus, in quo Honorius papa unà cum auctoribus heresis Monotheliticæ damnatus fuit. Qui Romanorum pontificum infallibilitatem impugnant, ex hoc concilio inferunt, vel summos pontifices non esse infallibilites, vel saltem hujus concilii Patres ipsosque Romanos pontifices, qui illud confirmarunt, tales haud censuisse. Ad resolvendam ac diluendam hanc objectionem, non sufficeret Honorium à Monothelitarum heresi liberare, prout plures veteres scriptores fecerunt, inter quos fuit S. Maximus Martyr, qui ipso concilii sexti tempore floruit, et hodieum adhuc faciunt omnes sermè theologi, iisque ipsi qui infallibilitatem impugnant, prout videre est in thesibus anno 1723 in conventu cleri Gallicani defensis; id enim primam tantummodo objectionis partem solveret, semperque regrei posset quod saltem concilium sextum censuerit Romanos pontifices heresim aliquam invchere ac tueri posse.

Respondeo igitur quod hæc objectio nullatenus me respiciat, nec vel in minimo quæstionem, quam hic post cardinalem Bellarmineum, illosque qui infallibilitatem propugnant, traxit, attingat. Ut ex eis contra me quidquam concludi posset, necessum foret ut Honorii Epistola decretalis fuisse ad universam Ecclesiam directa, in quâ heres tanquam articulus ab omnibus fidelibus credendum proposita fuisse. Verum id non ita se habuit: hæc enim Honorii Epistola nihil aliud fuit quam particulare quoddam responsum alicui episcopo Constantinopolitano factum, in quo Honorius in lucem, quem ipsi patriarcha ille tetenderat, incidit, approbando, videlicet, ut unus anti-

binæ operationis in Christo Jesu vocabula supprimerentur. Quæstionem igitur quam ego hic traxi, hæc objectio non concernit. Inter omnes convenit quod papa tanquam doctor prius non tantum errorum approbare, sed et in heresim probari, siue hereticus fieri possit, non verò cum tanquam summus pontifex articulum aliquem toti Ecclesiæ credendum proponit. In primo ergo sensu Patres concilii sexti in suâ damnatione Honorium Monothelitis miserunt.

Nec nobis quis dicat quod hæc distinctio primum nunc et à paucis diebus adinventa sit, ad molestiam, videlicet, quam infallibilitatis propagatoribus objectiones ex quorundam summorum pontificum Epistolis heresim sapientibus desumptæ facessunt, declinandam. Nam præterquam quod hæc distinctio in se ipsa rationabilis sit, sufficit quod quæstio de infallibilitate se tantum teneat ex parte decisionum Romanorum pontificum toti Ecclesiæ propositarum; damnatio autem à concilio facta, in responsum unius papæ enidam privato episcopo datum, solummodò cadat.

Præterea hæc distinctio nova non est, seu primum nostris enata diebus, utpote quod ante quadragesitos jam annos universa Francia natione sua fuit in scripto quadam Clementi V papæ adversus Bonifacium oblatu. Sic ergo nota Gallica in dicto scriptio loquitur: Non queritur de heresi papas quondam ut pape, sed ut privata personæ, nec ut papa potuit esse hereticus, sed ut privata persona. Nec unquam alius papa ut papa potuit esse hereticus, et ideò cum de ejus mortui heresi queritur, non habet congregari concilium generale. Estis enim vos, pater sanctissime, Iesu Christi vicarius, totum corpus Ecclesie repræsentans, qui claves regni coenitum habetis, nec congregatum totum generale concilium sine vobis et nisi per vos posset cognoscere. Ita seculo 17 Gallia loquebatur.

Ex his, ut id per transennam tantum dicam, appareat ineptia auctoris scripti cuiusdam anno 1719 in 4° impressi; qui auctor, ut probaret Romanos pontifices non esse infallibilites, allegat quod Galli Bonifacium papam VIII heresis accusarint, quodque secundum dominum Fleury primum seculo 15 doctores corporis de infallibilitate Romanorum pontificum loqui. Enimvero ex his verbis, quæ primum retuli, satis abundè liquet quod jam initio seculi 14 firma constansque opinio fuerit, summos pontifices ut summos pontifices esse

infallibilis atque totum Ecclesie corpus representare, nec concilia quidquam nisi cum illis ac per illos determinare posse. Adeoque pretensum illum Bonifacii VIII heresim, ipsis ultrò fatentibus Gallis, illum non nisi tanquam privatam personam, non verò ut papam respexerit.

Ut igitur ad concilium sextum redeamus, firma probatio constansque argumentum, quod, cum Honorium damnavit, eum non aliter quam ut privatam personam particularemque auctorem respexerit, habetur ex eo quod Agatho papa in Epistolâ ad imperatorem Constantinum Paganatum, in ipso concilio relatâ illiusque actis insertâ, expressis verbis infallibilitatem summi pontificis doceat, quodque hujus concilii episcopi in sua ad imperatorem relatione hanc Epistolam laudibus cumulârint, quin vel unus eorum contradixerit, ast ea que Agatho de infallibilitate successorum D. Petri in illâ expresserat, in dubium revocârit. Sic igitur hic papa imperatorem altoquârit: «Porrigerem dignemini clementissimam dextram apostolice doctrine, quam cooperator piorum laborum vestrorum B. Petrus Apostolus tradidit, non ut sub modo condatur, sed tali claris in toto orbe prædictetur, quia ejus vera confessio à Paire de ecclesiâ est revelata, pro quâ à Domino omnium beatus esse pronuntiata est Petrus, qui et spirituales oves Ecclesie ab ipso Redemptore omnium eternâ commendatione pascendas suscepit; cuius ambiante presidio haec apostolica ejus Ecclesiâ nunquam à via veritatis in quilibet erroris parte deflexa est, cuius auctoritatem, utpote Apostolorum principis, semper omnis catholica Ecclesia et universales synodi fideliter amplectentes in cunctis secessu sancti, omnesque venerabiles Patres apostolicam ejus doctrinam amplexi, per quam et probotissima Ecclesie Christi lumina claruerunt, et sancti quidem doctores orthodoxi venerati atque seculi sunt; hereticis autem falsis criminationibus ac derogationum odii insecuri. » Ex hoc loco patet 1º quod nullus unquam pontifex summus in fide errârit; 2º quod omnia concilia etiam generalia sedis Apostolice doctrinam fideliter secuta sint; 3º quod idem omnes sancti doctores præstiterint, quodque ideo solum in Ecclesiâ claruerint, quia tanquam fides discipuli eamdem amplexi fuerunt; 4º quod haec S. sedis prærogativa confessionis D. Petri, nec non auctoritatis in hujus confessionis premium super universam Ecclesiam traditæ effectuassint.

Verum, ne forè quis cō mentem abducat, ut asserere non vereatur, Agathonem papam de tempore jam præterlapso, non autem de futuro tunc locutum fuisse, ad destruendam hanc chimericam prætensionem, nihil requiritur aliud quam ut ea adducantur quae paulò post idem Agatho subjunctione: « Haec est enim, inquiens, vera fidei regula, quam et in prosperis, et in adversis, vivaciter tenuit se defendit haec spiritualis mater vestri tranquillissimi imperii apostolica Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam à tramite apostolica traditionis nunquam errasse prohibuit, nec hereteli novitatibus depravata succubuit, sed ut ab exordio fidei christianæ percepta ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata fide tenus permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum principi in sacris Evangelii fatus est: Petre, Petre, inquiens, ecce Sarvans expectabis vas, ut eribraret vas, sicut qui eribrant trituum; ego autem pro te rogo, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. Considereret itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, ejus fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit, quod Apostolicos pontifices, meæ exiguitatis predecessores, confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum; quorum et pusilliæ mea, licet imparet minima, pro suscepto tamen divinâ dignatione ministerio, postea copit existere. » Non video, quâ ratione quidquam expressius ad stabilendam perpetuam summorum pontificium infallibilitatem isto S. Agathonis testimonio desiderari posset. Illud tamen cum aplausu lectum ac receptum fuit in concilio sexto oecumenico, elique dictum concilium saltem per tacitum consensum acquiecit, quod secundum omnes Catholicos sanctique Augustini placitum sufficit. Ecclesia (inquit hic S. doctor lib. 3 contra Crescon.) errores (contra fidem) nec patitur, nec tacet, nec facit.

Conformiter ad hanc doctrinam et fidem Agatho in memorata Epistolâ declarat se suis legatis in mandatis dedisse ut simpliciter sedis Apostolice fidem intimarent cum expressâ prohibitione, ne vel minimum illi adderent vel mutarent. « Licentiam proinde eis, inquit, sive auctoritatem dedimus, apud tranquillissimum vestrum imperium, dum jusserit ejus clementia simpliciter satisfaciendi, in qua-

etum eis dantata et injunctum est, ut nihil profecto presumant augere, minuere, vel mutare; sed traditionem hujus Apostolae et sedis, ut a predecessoribus apostolicis pontificibus instituta est, sinceriter enarrare. Ex his appareat quod summi pontifices suos legatos ad oecumenica concilia ideo niserint, ut ibidem videlicet legem ferrent, non verò a concilio acciperent; quod tamen ideas suas moderno tempore quidam theologi sibi formant, nobisque obtrudere volunt, validè contrarium est. Videri etiam potest Epistola concilii Romani, in qua id ipsum, quod Agatho, hujus concilii episcopi repetunt, per quod satis aperiè liquet quod Oriens et Occidens ad agnoscendas S. Sedis prærogativas æqualiter tunc concurrerint. Unicum hinc Epistole hujus locum resero; sic ergo inter alia loquuntur memorati concilii Romani Patres: « Nos autem, licet humillimi, summis viribus eritimus, ut christiani vestri imperii respublica, in qua B. Petri Apostolorum principis sedes fundata est, cuius auctoritatem omnes christianæ nobiscum nationes venerantur et colunt, per ipsius B. Petri reverentiam omnium gentium sublimior esse monstretur. Personas autem de nostræ humilitatis ordine prævidimus dirigere ad vestra Deo protegente fortitudinis vestigia, quæ omnium nostrum, id est, omnium per septentrionales vel occidentales regiones suggestionem, in qua et Apostolicæ nostræ fidei confessionem prælibavimus, afferre debeant, non tamen tanquam de incertis contendere, sed ut certa atque immutabilia compendiosa definitione proferre. »

Notandum etiam est, quod octava sexti hujus concilii actione, ubi quilibet episcopus mentem suam exponit, nihil aliud agant quam ut quisque illorum in particulari declararet quod illud sequatur, quod Agatho papa quoad quæstionem duarum voluntatum ac operationum imperatori rescripsera. Sic inter alia loquitur Dominitus episcopus Prusios: « Suggestiones directas à patre nostro Agathone sanctissimo archiepiscopo apostolico et principalis sedis Romæ, ad a Deo coronatum et emansuetissimum nostrum dominum et magnum Victorem imperatorem, tanquam ex Spiritu sancto dictatas per os sancti ac beatissimi principis Apostolorum Petri, et digitu prædicti ter beatissimi Agathonis scriptas suscipio et amplector, et ita credo, ita sentio. » In sermone denique acclamatorio ad

imperatorem, sic universa synodus loquitur: « Summus autem nobis concertabat Apostolorum princeps; illius enim imitatorem et sedis successorem habuimus fautorem, et divini sacramenti mysterium illustrantem per litteras. Confessionem tibi à Deo scriptam, illa Romana antiqua civitas obtulit, et dogmatum diem ab occiduis partibus exattulit, charta et atramentum videbatur, et per Agathonem Petrus loquebatur. »

Ut modò ad concilium Nicenum secundum, quod septimum oecumenicum est, veniamus, non minus constat legem in illo tulisse papam Adrianum, ejusque definitionem præscripsisse, cui definitioni universa Grecæ Ecclesia numero trecentorum quinquaginta episcoporum acquievit. Nam 1º hic papa imperatori Constantino ac Irene imperatrici scribens, ante omnia postulat ut in praesentiâ suorum legatorum pseudo-synodo, quæ sacras imagines damnaverat, anathema diceretur, tam ob impietatem decisionis ipsius, quam quia absque consensu Ecclesie Romane congregata fuerat: « In primis, inquit, pseudo-syllogum illud quod sine Apostolicâ sede enormiter et irrationabiliter, nequiterque contra sanctorum venerabilium Patrum traditionem de sacris imaginibus actum est, anathematizetur, præsentibus missis nostris. »

2º Adrianus papa in eadem Epistola, postquam sua sedis prærogativas super hanc Evangelii verba: *Tu es Petrus, et super hanc petram, etc., stabilitv, asserit*, per hæc verba S. sedem super omnes totius orbis Ecclesias constitutam fuisse, divumque Petrum suum principatum semper adhuc exercere. « Cujus sedes, inquit, in toto orbe terrarum primatu fungens, caput omnium Dei Ecclesiarum constituta est. Et quemadmodum B. Petrus Apostolus per Domini præceptum regens Ecclesiam nihilominus subsequenter et tenuit semper, et retinet principatum. »

3º Quod ad Ecclesiam Romanam pertineat cuncta concilia suâ auctoritate confirmare. « Quod præceptum universalis Ecclesiæ nullam magis oportet exequi sedem, quam priam, quæ unamquamque synodum et suâ auctoritate confirmat, et continua moderatione custodit. »

4º In ejusdem papæ Epistola ad Tarasium patriarcham, postquam ab illo exegisset ut sedis Apostolicæ super un versam Ecclesiam

principatum agnosceret, hujusque Ecclesie idem ex intimo cordis recipere: « Cui si adhærere cupit vestra sanctitas, et nostræ Apostolicæ sedis, quæ est caput omnium Ecclesiarum Dei, saeculam et orthodoxam formam incorruptè atque incontaminatè ex profundo cordis et sinceritate mentis custodire studet, ut reverè orthodoxa et Dei ultrix existens, insuper vult, ut ante omnia suo nomine ab imperatoribus postulet, quatenus sacras imagines restituunt, alia se illius ordinationi haud consenserunt esse: « Si autem sacras imagines illis in partibus non restituerent, consecrationem vestram recipere non andemus. »

5º Lectis in synodo Adriani tam ad imperatorem quam patriarcham Tarasium litteris, hanc petitionem hujus papæ legati fecerunt: « Dicat nobis, inquit, sanctissimus patriarcha Tarasius regiae civitatis, si consentias litteris sanctissimi papa senioris Romæ Adriani, an non? Ad quæ Tarasius respondet quid, cùm Apostle Paulus ad Romanos scribens dixerit quid ipsum fides annuntiata esset in universo mundo, hoc testimonium sequi necessarium sit, inconsulteque agat, qui huic conatur resistere. » Cùmque idem papa legati etiam ab ipsa synodo quæsissent, num et illa Adriani litteras recipere, respondit illa, se eas recipere, sequi ac admittere: « Sancta synodus dixit: Sequimur, suscipimus et admittimus. » Post quæ, cùm quilibet episcopus opinatus fuisset, non aliud cuncti effati sunt, quam quid credant ac confiteantur id quod S. papa Adrianus in suis litteris docuit. Imò unus ex illis aperit ac ingenue declarat hasce Adriani papæ litteras esse ultimum ac divinum orthodoxæ fidei terminum. « Joannes episcopus Tauromensis dixit: « Cùm veluti divinus orthodoxæ terminus sint litteræ quæ ab Adriano papâ senioris Romæ ad piissimos imperatores, necnon ad Tarasium.... missæ sunt, ita proflito, suscipient sacras iconas secundum antiquam traditionem Ecclesie catholice. » Quem cæteri omnes dein similliter (prout concilium ipsum loquitur) secuti sunt.

6º Tarasius, in Epistola ad episcopos patriarchatum Antiocheni et Alexandrini, trium patriarcharum ipsisque subditorum episcoporum, qui sub infidelium dominio erant, absentiam, quid voluntaria non fuisset, nullum concilio præjudicium asserit, eò quid idem in concilio sexto evenisset, à quo nihilo-

minus veritas statuta ac definita fuisse, eò quid apostolicus papa Romanus synodi convocationi consensisset, atque in eâ per suos legatos præsedisset. « Sed nullum ex hoc sanctæ adhæsit synodo præjudicium; neque vires habuit prohibiti aliquia statuendi et manifesta faciendi recta dogmata pietatis, præcipue cùm sanctissimus et apostolicus papa Romanus concordaverit, et in eâ inventus per apocrysarios suos sit. »

Qui infallibilitatem summorum pontificum agnoscere renunt, ex hoc concilio eamdem impugnandi ansam arripere conantur, sicque argumentantur: Postquam Adrianus papa I, qui hoc concilium coegerat, ciquid per suos legatos præsederat, illud confirmasset, illius acta ad Franciæ ac Germaniæ episcopos misit, ut etiam ab ipsis recipieretur. Illi episcopi in synodo Francofodiensi curante Carolo Magno congregati, non modò illud recipere noluerunt, sed prorsù damnarunt; atqui, aiunt adversarii, non ita egissent, si papam infallibilem censuerint: ergo illum non censuerunt infallibilem, etc. En objectionem.

Sed molestum sanè esse debet iis qui huic summorum pontificum privilegio adversantur, quid nobis nonnisi homines qui in errore fuerunt, objicere valeant. Modò quoad celebrationem paschæ, nobis objiciunt Polycratem Ephesiorum episcopum; modò quoad baptismum, S. Cyprianum et Firmilianum; modò quoad gratiam, Pelagianos; modò iterum quoad pascha, S. Columbanum; nunc autem episcopos concilii Francofodiensis. Hæ sunt illæ scaturientes, è quibus speciosa ac præclaræ scilicet sua adversus summorum pontificum infallibilitatem argumenta hauriunt adversarii.

Respondeo ergo synodi Francofodiensis objectioni, quid si ad rigorem de mente hujus synodi Patrum ratiocinari quis vellet, eadem, immo potiori ratione dicere posset, quid oecumenica concilia non censuerint infallibilita, quam ut hanc adversus summos pontifices conclusionem deduceret: notandum enim est, 1º quid nullatenus de papâ locuti fuerint, et quid nonnisi quoad concilium mentem suam exposuerint, cuius doctrinam, quam non capiebant (utpote cùm illud criminarentur, quid sanctis imaginibus euudem cum illo, qui sanctissimæ Trinitati tribuitur, cultum præscripsisset) damnarunt. Ergo censuerunt, inferre quis posset, quid concilium oecumenicum in quâdam fidei definitione errare possit, et quidem enormiter.

Et planè objectio ex hoc concilio eruta deducetur, quod utique auctoritatem conciliorum ecumenicorum eversum iret. 2º Illi episcopi insuper errant in iure, et quod cultum imaginibus per prostrations, oscula et incensationes exhibuit damnarent, quamvis illum respectu crucis, libri Evangeliorum ac sanctarum reliquiarum nihilominus approbarent; immo videbantur imagines absolutè rejicere, cùm, ut libris Carolinis habetur, id neque in veteri Testamento, neque in novo præcepi affirmarent.

Ad excusandos igitur hujus synodi Patres dicendum est, eos credidisse Adrianum papam, antequam concilium Nicænum II confirmasset, illius acta, ut ab ipsis examinarentur, illis transmisso, et quia arbitrii fuerunt, inibi idolatriam renovari, et quod imaginibus cultus supremus tribueretur ac praescriberetur, longè abfuit, ut illud approbarent, quin potius omnino damnarent. Hanc ipsorum mentem ac dispositionem fuisse persuasum facit, quod difficultates suas in opus quoddam redegerint, quod *Librorum Carolinorum*, nomine postmodum nuncupatum est, et quod Carolus Magnus illud ad papam transmittendi provinciam in se suscepit, atque etiam de facto per abbatem Engelbertum transmisserit.

Ut autem Adrianus papa hocce opus recepit, statim imperatori respondit, et quatenus intelligeret, quod potius S. sedi quam erroneis, quibus hi libri scatebant opinionibus adhærere teneretur, à stabilienda sua sedis auctoritate initium sumit his verbis: « Evangelium scientibus liquet quod voce Dominicâ sancto et omnium Apostolorum principi Petro claves regni coelorum, et totius Ecclesiæ cura commissa est. Ipsi quippe dicitur: Petre, amas me? Pascue oves meas. Ipsi dicitur: Ecce Satanas expediti cribrare vos sicut triticum, et ego protice, Petre, rogavi, ut non deficit fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. » Ipsi dicitur: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam: et tibi dabo claves regni coelorum; et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celo; et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in celo. Ecce cura ei totius Ecclesiæ et principatus committitur, et ipsa vices suas vicariis suis pontificibus relinquere dignoscitur Ecclesiæ curam gerendi. » Inde ad opus quod contra concilium Nicænum fabricatum fuerat,

gradum faciens, ei se respondere ait, non ut ullum hominem defendat, sed ut antiquam Ecclesiæ Romanæ traditionem sequatur, atque suorum prædecessorum Romanorum pontificum doctrinam tueatur: « Non quemlibet, absit, hominem defendentes; sed olitanam sanctæ catholicae apostolicae Romanæ Ecclesiæ tenentes, prisam prædecessorum nostrorum sanctorum pontificum sequimur doctrinam, rectæ fidei traditionem modis omnibus vindicantes. »

In contextu dein Adrianus, postquam demonstrasset quod ad damnandos Iconoclastas sui prædecessores concilia tenuissent, quodcumque ipse, nisi haec heresis fuisset, convocationi Nicæni concilii nullatenus consensisset, p. 956: « Neque nos postmodum fieri annueremus, nisi pro tot milibus animarum, quæ in heresi manentes, et quotidie in eam deficiente, in laqueo periclitabantur diabolus; » post haec, inquam, hisce suam supremam in Ecclesiæ auctoritatem demonstrat: « Et idecirco nequam nos quispiam terminos patrum nostrorum transgreedi facere valebit, neque novitates vocum imponere; sed in ea orthodoxyæ fide quam suscepimus manentes, et olitanam traditionem amplectentes, prædecessorum nostrorum sanctissimorum pontificum (Romanorum) procul dubio veneramur et teneamus pro sacris imaginibus concilia, nullum quemlibet jam exinde contrarium sermonem suscipientes, neque rationem reddentes. »

Idem Papa postmodum ad concilium Nicænum regressum faciens, illud ipso mandante coactum fuisse asserit: « Sic synodus istam secundum ordinatiōnēm nostram fecerunt, et in pristino statu sacras venerandas imagines exererunt. » Quod Græci ibidem nihil aliud egerint, quam quod fidem, quam ipse eis prescriperat, professi sint. « Et siue de imaginibus S. Gregorii sensum et nostrum continebatur, ita et ipsi in eadem synodo definitionem confessi sunt, his osculum et honoreabilem salutationem reddidere. » Quod hæc de causâ istud concilium admiserit et confirmari, ut per hoc impeditet, ne Græci, qui anteas sacras imagines aboleverant, ad vomitum redirent: « Et ideò ipsam suscepimus synodum; nam si ipsam minimè recepissimus, et ad suum priorem vomitum fuissent reversi, quis pro tot millium animalium Christianorum interitu habuit reddere rationem ante terrible divini judicis examen, nisi nos so-

•olummodo? » Et hæc sunt, quæ ratione concilii Francofordiensis, à quo oecumenica VII synodus damnata fuerat, Carolinorumque Literorum gesta fuere.

Ab hoc tempore, quamvis Francie episcopi aliquanto adhuc tempore sub falso prætextu quod Adrianus sententiam mutasset, in hujus concilii Nicæni rejectione persistierint, tamen postmodum se auctoritati summorum pontificum subdiderunt, imaginum cultum, prout definitus fuerat, receperunt, Nicænumque concilium tam in Galliâ quam Germaniâ sicut alibi pro concilio oecumenico habitum et agnitus fuit. Ita ut objectio quæ contra infallibilitatem summorum pontificum ex concilio Francofordiensi adducitur, potius è contrario pro eâ faciat, eamdemque probet ac demonstre.

Verum antequam à concilio Francofordiensi discedamus, partium mearum esse censeo, prius adnotare, quod, cùm istud concilium Eliando, archiepiscopo Toletano Felicique episcopo Urgellensi, qui Nestorii hæresin novabant, anathema dixisset, neconon eadem sententiæ omnes eos qui eorum errorum sectarentur, perstrinxisset, jus tamen ultimatè de rebus fidei judicandi summis pontificibus competere agnoverit; hac quippe sua definitione, ac sententiæ subjunxit, p. 4011: « Reservato per omnia juris privilegio summi pontificis Domini et Patris nostri Adriani primæ sedis beatissimi Papæ. » Sic concilium, quod se ipsum plenarium synodum nuncupabat, loquatur.

Tandem ad octavum oecumenicum concilium, quod quartum Constantinopolitanum est, pervenimus: de hoc concilio dici potest quod, si suprema Romanorum pontificum potesta in aliis conciliis manifestata fuit, in isto singulari ac peculiari quodammodo effulserit, cùm eā solummodo ratione coactum fuisse videatur, ut nempe late per Romanos pontifices Nicolum I ei Adrianum II, contra usurpatorem Photium, atque in favorem legitimi Constantinopolitanum patriarchæ Ignatii sententia executiōni mandarentur. Totum mihi describendum foret concilium, si ea omnia referre vellem, quæ in eo S. sedis privilegia commendant; mihi igitur sufficiet, quædam quoad præcipua ejusdem concilii loca adnotasse.

4º Statim in ipso hujus concilii exordio, et quamprimum patriarcharum Orientalium legati credentiales suas producerunt, S. sedis legati formulare quoddam Romani pontificis

protulerunt, in quo Photii damnatio, atque patriarcharum Ignatii restitutio continebatur, nec non ante omnia postularunt, ut omnes ac singuli concilii episcopi, hujus formularis apographum ipsi conscriberent, subsignarent, ac iterum eisdem legatis redderent. Quod accusatè peractum fuit. In hoc autem formulari, præter ea quæ modò retuli, summus pontifex concilii episcopis infallibilitatem S. sedis his terminis ob oculos ponit ac demonstrat, p. 958: « Quia non potest Domini nostri Jesu Christi prætermittens sententia dicentis: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; hæc, quæ dicta sunt, rerum probantur eventibus, quia in sede Apostolicæ immaculata est semper catholica reservata Religio, et sancta celebrata doctrina. Ab hujus ergo fide atque doctrina separari minimè cupientes, et Patrum et præcipue sanctorum sedis Apostolicæ presulum, sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hæreses, et simul cum iconomachis. »

En infallibilitatem summorum pontificum in promulgatione Christi fundatam, in concilio oecumenico luculenter stabilitam, atque ab omnibus catholicis Orientis episcopis apprimè cognitam. Cavillentur post hæc super hæc S. sedis prærogativâ adversarii, quantumcumque eis placuerit, nunquam tamen evertere ac destruere poterunt, quod à generali concilio stabilitum est, et de quo quilibet episcopus in propriâ persona, ac præsentia actuali professione idei edidit; imò id ipsum sub r̄cusdem formulari finem repetitur. Postquam enim episcopi declarassent, quod patriarcham Ignatium reciperent ac venerarentur, prout ipsis à sede Apostolicæ injunctum fuerat, hæc addunt: « Quoniam, sicut prædictum, sequentes in omnibus Apostolicam sedem, et observantes in omnia ejus constituta, speramus, ut in una communione, quam sedes Apostolica prædicat, esse mereamur, in quâ est integra, et vera christiana Religionis soliditas, promittentes etiam, sequestratos à communione Ecclesiæ catholice, id est, non consentientes sedi Apostolicæ, eorum nomina inter sacra recitanda non esse mysteria. Hanc autem professionem meam ego ille episcopus manus mea scripsi, et tibi sanctissimo, ac ter beato, ac coangelico nostro summo pontifici, et universalis papæ Adriano, per legatos tuos... obtuli, mense illo, die illo, indictione quotâ. »

Equidem verum est quod in Græcis hujus

concilii exemplaribus, quæ habemus, hæc fidei professio decurta, ac truncata sit, potioraque, quæ modò retulimus, in eis non inveniantur. At id fraude posteriorum Graecorum evenit; nam Anastasius Bibliothecarius, qui tunc imperatoris Ludovici II Constantinopoli legati munere fungebatur, quicque ante S. sedis legatorum redditum unum etiam hujus concilii Græcum exemplar Romanum attulit, illudque fideliter in Latinum, prout adhuc hodiè illud habemus, vertit, narrat quòd, postquam Græci unusquisque in particulari formulari subscrispsissent, illudque omnes Apostolicae sedis legati reconsignàssent, quidam ex eis secretò patriarcham Ignatium ac imperatorem Basiliū adierunt, ipsosque admonuerunt quòd male egissent, Ecclesiam Constantinopolitanam Romane tam validè subjiciendo: « Non benè factum fuisse (sunt verba Anastasii) quòd Ecclesiam Constantinopolitanam tantā subjectione Romane subdi Ecclesie permisericet, ita ut hanc ei tanguā domina ancillam tradiderint. » Quibus permotus imperator, ex ipsā legatorum domo, ipsis quidem ignorantibus ac absentibus, horum formularium partem auferri curavit. Qnod cùm legati advertissent, desuper querelas suas ad Basilium deportarunt, ac postquam ipsi declaràssent, se non audere sine istis instrumentis Romam reverti, omni semotā dissimulatione assuerunt, hoc furtum à nullo alio, quām ab iis quos ipsis imperator ad custodiam dederat, committi potuisse. Imperator legatos, qui alia procul dubio concilium abruppissent, Romamque reversi essent, contristare ac irritare nolens, ipsis isthac formularia, ad unum omnia reddi fecit, quæ cùm legati receperisset, Anastasio consignàrunt, qui ea Romam asportavit, p̄quæ extradidit; et quia ab ipso concilio, in quo hoc formulare refertur, versionem habemus, nullus dubitandi locus est, quin fidele, omnibusque iis quæ in dicto concilio actitata fuerunt, conforme sit. Cæterū istud formulare in nullo differt ab illo quod à Græcis, ipsoque imperatore Constantinopolitano tempore Hormisda papæ jam subsignum fuerat, prout in sequentibus à nobis dicetur.

2º Actione secundâ, refertur definitio à legis patriarchatum Antiocheni et Jerosolymitani facta Constantinopoli, in qua dicunt quòd, cùm Acta concilii Romani sub Nicolao papâ litterasque ejus successoris Adriani pre manibus habeant, non arbitrentur, se diutius

reddendas Ecclesiæ tranquillitatē moras nec tere debere; quapropter declarant ac deflant, quòd totus terrarum orbis, quoad contentiones in Ecclesiæ Constantinopolitanâ motas, in omnibus obediens, atque se definitionibus ac decretis beatissimi papæ Nicolai submittere teneatur. « Est igitur (inquit) à nobis editum et sancitum, de negotiis quæ nunc mota sunt, ut omnimodis obsequantur et obedient definitionibus et decretis beatissimi papæ Nicolai omnes homines. » Quæ cùm in concilio publicè lecta fuissent, cuncti episcopi ea se approbare professi sunt: « Sancta synodus exclamavit: Placet omnibus. »

3º Actione tertîâ, in quâ Ignatii ad Nicolaum papam epistola refertur, postquam hic patriarcha inter alia dixisset quòd ars ad curandos corporis morbos medium adinvénisset multiplicandi medicorum numerum, sic ad papam orationem convertit: « Earum verò que sunt in membris Christi et Dei Salvatoris omnium nostrum capitis, et sponsæ catholicæ, et apostolicæ Ecclesiæ, unum et singularem præcellentem et catholicissimum medicum ipse princeps summus, et fortissimus sermo, et ordinator, et curator, et solus ex eo Magister Deus omnium prodixit, videlicet tuam fraternalm sanctitatem et paternam almitatem; propter quæ dixit Petro magno, et summo Apostolorum: Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Et iterum: Tibi dabo claves regni celorum. Et quocumque solveris super terram, erit solutum et in celis. Tales enim beatas voces non secundum quandom utique sortem Apostolorum principi solùm circumscripsit et definivit; sed per eum ad omnes qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi pastores, et divinissimi sacrique pontifices senioris Romæ, transmisit, et idè ab olim ei prisco tempore in exortis heresis et prævaricationibus eradicatores et peremptores malorum zizaniorum, et tabefactorum et penitus insanibilium ægrotantium membrorum, multi multoties facti sunt, eorum qui sanctitatem, et summam paternitatem tuam illuc præcesserunt; successores scilicet principis Apostolorum, et illius zelum in fide, quæ secundum Christum est, imitantes, et nunc nostris temporibus beatitudi tua dignè tractavit datum sibi à Christo potestatem. » Ex his verbis à concilio generali adoptatis

eadem prorsus quæ in formulari, de quo superius mentionem feci, habentur. Nam 1º S. sedis Apostolicæ privilegia fundantur super promissiones Christi in famosis illis Evangelii textibus. 2º Ille promissiones factæ fuerunt beato Petro pro se et suis in Ecclesiâ Românâ successoribus. 3º Per has promissiones Romani pontifices modo peculiari et excellenti constituti sunt medici Ecclesiæ. 4º Ad hoc à Christo catholicitatem in superlativo gradu receperunt. 5º Virtute harum promissionum ac munerum, quæ receperunt, hæreses suis temporibus suscitatas destruxerunt ac exterminarunt, quod vi potestatis sibi à Christo traditas prestare semper contineant. Hisce profectò nihil accuratius pro stabiliâ infallibilitate summorum pontificum desiderari posse arbitror.

4º Cùm magistratus, qui nomine imperatoris concilio intererant, petiissent, ut Photii adhaerentes intromitterentur, ad percipientium, nùm iis que concilium definiturum erat, se subdere vellent, papæ legati huic petitioni se opposuerunt, asserentes, eos jam esse à Nicolao papâ damnatos, atque secundum canones judicia Romanorum pontificum abrogari vel reseindi non posse; ad summum igitur intronit eos posse, ad papæ videlicet sententiam percipiendam. Quod acceptatum fuit. « Nobis, inquit papæ legati, non licet rescindere judicium sacram Romanorum pontificum; hoc enim contrarium est canonici institutis... Verùm tamen ut manifestorem eis justam iudicationem S. Romanae Ecclesiæ faciamus, ingrediantur, et exaudiant legi synodicas definitiones et iudicia beatissimi papæ Nicolai, et certificantur magis ac magis. »

5º Eadem actione referuntur epistole duæ Nicolai papæ ad imperatorem, quibus summè applauerunt, easque acceptârunt omnes concilii episcopi. Sic autem primam orditum Nicolaus epistolam. « Principatum divina potestatis, quem omnium Conditor electis suis Apostolis largitus est, super solidam fidem principis Apostolorum, Petri videlicet, soliditatem constituens, ejus egregiam, imò primam sedem deliberavit. Nam voce dominica ipsi dictum est: Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non pravalebunt adversus eam. Petrus denique à firmitate petræ, quæ Christus est, structuram universalis Ecclesiæ inconcussum et fidei robore solidatam,

ita precibus suis munire non cessat, ut errantium vesaniam rectæ fidei normâ reformare festinet, neconon intrepide eam consocians, reunire procuret, quatenus portæ inferi malignorum utique spirituum suggestiones atque hæreticorum impetus non prævaleant ejusdem Ecclesiæ unitatem refringere. » Et inferius ipsum imperatorem alloquens: « Ad ejus etenim (Apostolicæ traditionis) sicut ipsi scitis, inquit, integritatem observationis, multoties conventus fuerit SS. Patrum, à quibus et deliberatum, ac observatum extitit, qualiter absque Romanæ sedis, Romanique pontificis consensu nullius insurgentis deliberatiovis terminus datur. »

En semper sedem Apostolicam super fidem beati Petri divinitus fundatam, super fidem, inquam, in hac sede permanentem, quæ, cùm semper recta ac firma sit, regula est, quæ universalia catholica Ecclesia in unitate conservatur, inferiorum portas, hæreses nempe, vincit. Quia denique talis et tanta est, ut absque hujus sedis episcoporum consensu nihil in Ecclesiâ determinari possit, prout ipsa concilia sœpiùr fassa sunt et agnoverunt.